
АЙМГИЙН 2015 ОНЫ ТӨСӨВ БАТЛАХ ТУХАЙ                                                                                                                                                                                       

        
Төсвийн тухай хуулийн 64.1.2 дахь заалт, Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай хуулийн 18.1.2 дахь заалт, Монгол Улсын 
төсвийн тухай хуулийн 13 дугаар зүйлийг тус тус үндэслэн аймгийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлаас ТОГТООХ нь: 

        Нэг. Аймгийн 2014 оны төсвийн орлогын нийт дүн, орлогын нэр төрлийн хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай.  

      

/мян. төгрөг/ 

ЗАРДЛЫН ТӨРӨЛ 
УИХ-аар 

баталсан нийт 
орлого 

ӨӨРЧЛӨЛТ 
УИХ-аар 

баталсан нийт 
орлого 

АИТХ-аар 
баталсан 

суурь орлого 

ОНХСанд 
төвлөрүүлэх 

орлого 

ТЗШ 
санхүүжих 

байгууллагын 
өөрийн 
орлого 

Нийт орлого 40019178.7 0 40019178.7 35367678.7     

Урсгал орлого 38779178.7 0 38779178.7 34127678.7     

1 Татварын орлого 38389700 0 38389700 33738200     

2 Орлогын албан татвар 23621000 0 23621000 23615000     

3 Хувь хүний орлогын албан татвар 25721000 0 25721000 25715000     

3.1 
Цалин хөдөлмөрийн хөлс түүнтэй 
адилтгах хөдөлмөр эрхлэлтийн орлого 

25000000   25000000 25000000     

3.2 Үйл ажиллагааны орлого 166000   166000 160000     

3.3 
Хөрөнгө борлуулсаны орлого / ҮХЭХ 
борлуулсаны 2%-н татвар/ 

    0 0     

3.4 
Бусад орлого / суутгагчийн хувь хүнд 
олгосон орлогоос суутгасан татвар / 

405000   405000 405000     

4 
Орлогыг нь тухай бүр тодорхойлох 
боломжгүй ажил үйлчилгээ эрхлэгч 
иргэний орлогын албан татвар 

150000   150000 150000     

5 
Хувь хүний орлогын албан татварын 

буцаан олголт 
-2100000   -2100000 -2100000     

6 Өмчийн татвар 4902500 0 4902500 4902500     

6.1 
Үл хөдлөх эд хөрөнгийн татвар / 0.6% 
болон иргэдийн өмчилж авсан газрын 
татвар / 

4900000   4900000 4900000     

6.2 Бууны албан татвар 2500   2500 2500     

7 
Дотоодын бараа үйлчилгээний албан 

татвар 
757900 0 757900 645000     

7.1 
Авто тээврийн болон өөрөө явагч 
хэрэгслийн албан татвар 

757900   757900 645000     

8 Бусад татвар/төлбөр хураамж/ 388700 0 388700 191200     

8.1 Улсын тэмдэгтийн хураамж 388700   388700 191200     

9 Газрын төлбөр 8700000 0 8700000 4364900 0 0 

9.1 Газрын төлбөр 8700000   8700000 4364900     

10 Байгалын нөөц ашигласаны төлбөр 19600 0 19600 19600 0 0 

10.1 
Түгээмэл тархацтай ашигт малтмал 
ашигласаны төлбөр 

8100   8100 8100     

10.2 Ус,рашаан ашигласаны төлбөр 6500   6500 6500     

10.3 Ойн нөөц ашигласаны төлбөр 5000   5000 5000     

11 Татварын бус орлого 389478.7 0 389478.7 389478.7     

11.1 Төсөвт байгууллагын өөрийн орлого 59478.7   59478.7 59478.7     

11.2 Хүү,торгуулийн орлого 330000   330000 330000     

12 Хөрөнгийн орлого 800000 0 800000 800000     

12.1 Хөрөнгө борлуулсны орлого 800000   800000 800000     

13 Хог хаягдлын үйлчилгээний хураамж 440000   440000 440000     

14 Тусламжийн орлогын дүн 0     0 0 0 

14.1 Хандив тусламжийн орлого             

14.2 Улсын төсвийн санхүүгийн дэмжлэг             

14.3 
Орон нутгийн хөгжлийн сангийн орлогын 
шилжүүлэг 

      0     

14.4 Тусгай зориулалтын шилжүүлэг       0     

15 Тусгай зориулалтын шилжүүлгээр санхүүжих байгууллагын өөрийн орлого 198938.6 

16 Орон нутгийн хөгжлийн санд төвлөрүүлэх орлого 4651500 



Хоёр. Орхон аймгийн 2015 оны төсөвт төсвийн ерөнхийлөн захирагч, түүний харьяа байгууллага, бусад  байгууллагын төвлөрүүлэх орлогын хэмжээг 
дор дурьдсанаар баталсугай.  

      

/мян. 
Төгрөг/ 

2.1. Аймгийн Засаг дарга 59478.7 0 59478.7 

2.1.1 Өмчийн харилцааны газар 55978.7   55978.7 

2.1.2 Байгаль орчныг хамгааалах газар 1500   1500 

2.1.3 Ойн анги 2000   2000 

2.1.4 Ахмадын хороо     0 

        Тусгай зориулалтын шилжүүлгийн орлого 198938.6 0 198938.6 

2.1.5 ЕРӨНХИЙ БОЛОВСРОЛЫН СУРГУУЛЬ 153431.6   153431.6 

2.2.6 
СОЁЛ, СПОРТ, АЯЛАЛ ЖУУЛЧЛАЛЫН 

ГАЗАР 
7820   7820 

2.2.7 ОРОН НУТГИЙН МУЗЕЙ 2985.8   2985.8 

2.2.8 ОРОН НУТГИЙН НОМЫН САН 2981.4   2981.4 

2.2.9 ХҮҮХЭД ЗАЛУУЧУУДЫН ТЕАТР 26490.2   26490.2 

2.2.10 СУМДЫН СОЁЛЫН ТӨВ 5229.6   5229.6 

        Гурав. Аймгийн 2015 оны төсвийн жилд төсвийн ерөнхийлан захирагч нарт дор, дурдсан төсөв зарцуулах  эрхийг олгосугай. 

  

/мян. Төгрөг/ 

3.1. Иргэдийн төлөөлөгчдийн хурал 158815.398 

3.1.1. Урсгал зардлын дээд хэмжээ 158815.398 

3.1.2. Хөрөнгийн зардлын дээд хэмжээ   

3.2. Аймгийн ерөнхий аудитор 0 

3.2.1 Урсгал зардлын дээд хэмжээ   

3.2.2. Хөрөнгийн зардлын дээд хэмжээ   

3.3. Засаг дарга 15036457.38 

3.3.1 Аймгийн засаг даргын тамгын газар 1079106.615 

3.3.2 Худалдан авах ажиллагааны нэгж 66444.004 

3.3.3 Хотын захирагчийн алба 127130.4 

3.3.4 Хот тохижуулах газар 2017949.096 

3.3.5 Өмчийн харилцааны газар 93387.999 

3.3.6 Мал эмнэлэгийн үйлчилгээ 58319.1 

3.3.7 Автозамын сан 580500 

3.3.8 Хотын нийтийн тээвэр 845889.3 

3.3.9 Байгаль хамгаалах сан 1315172.5 

3.3.10 Жолоочийн хариуцлагын даатгалын санд олгох шилжүүлэг 64500 

3.3.11 Ахмад настны байгууллагад орон нутгаас олгох санхүүжилт 49353.588 

3.3.12 Аймгийн халамжийн сан 8406371.2 

3.3.13 Аймгийн байгаль орчныг хамгаалах газар 116263.196 

3.3.14 Ойн анги 36159.598 

3.3.15 Засаг даргын нөөц сан 110000 

3.3.16 Оpон нутгийн хөpөнгө оpуулалт 16958300 

3.3.17 Орон нутгийн хөгжлийн сангийн хөрөнгө оруулалт 7272200 

  Санхүүгийн хяналт, аудитын алба 69910.78 

3.3.18 Засаг даргын бусад зардал   

4 Сумдад олгох суурь зардал 
1,728,364.8 

4.1. Баян-Өндөр суманд олгох санхүүгийн дэмжлэгийн хэмжээ 
1,248,583.9 

4.1.2 Жаргалант суманд олгох санхүүгийн дэмжлэгийн хэмжээ 
479,780.9 

5 Сумдын орон нутгийн хөгжлийн санд олгох орлогын шилжүүлэг 
4,363,320.0 

6 Сумдад олгох тусгай зориулалтын шилжүүлгийн хэмжээ 
29,143,372.3 



7 
Улсын төсвөөс орон нутгийн хөгжлийн нэгдсэн санд төвлөрүүлэх 

хөрөнгийн хэмжээ 

7,272,200.0 

Дөрөв. Аймгийн 2015 оны төсвийн жилд зарцуулах төсвийн зардлын хэмжээг 16,958.3 сая төгрөгөөр баталсугай.  

        Тав. Аймгийн 2014  оны төсвийн жилд орон нутгийн төсвийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх хөрөнгө оруулалт,тоног  төхөөрөмж, их засварын зардлын дээд 
хэмжээг ........... сая төгрөгөөр баталсугай. 

        Зургаа. орон нутгийг хөгжүүлэх сангаас  олгох орлогын шилжүүлгийн хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай. 

  

/мян. Төгрөг/ 

 
№ ОНХС-аас олгох аймаг, сум 

УИХ-р баталсан  

Өөрчлөлт АИТХ-р баталсан  

7272200 

6.1 Аймаг 2908880 - 2908880 

6.2 Жаргалант сум 1362096.2 - 1362096.20 

6.3 Баян-Өндөр сум 3001223.8 - 3001223.80 

Нийт дүн 7272200 - 7272200.00 

 

Долоо. Аймгийн төсвөөс сумдын төсөвт олгох санхүүгийн дэмжлэгийн хэмжээг дор дурьдсанаар баталсугай. 

 

  

/мян.төгрөг/ 

7.
1 

Жаргалант сум 479780.92 

7.
2 

Баян-Өндөр сум 1248583.88 

Нийт дүн 1728364.80 

 

Найм. Сумдад тусгай зориулалтын шилжүүлгээр санхүүжих зардлыг дор дурдсанаар баталсугай:  

 

       

/мян. 
Төгрөг/ 

№ Сум/дүүргийн нэр 
Сургуулийн өмнөх 

боловсролын үйлчилгээ 
Ерөнхий боловсролын сургууль 

Соёлын 
үйлчилгээ 

Эрүүл 
мэндийн 

анхан 
шатны 

тусламж 
үйлчилгээ 

8.1 Жаргалант сум 281258 770193.1 94076.1 305338.204 

8.2 Баян-Өндөр сум 10062948.4 15534626.9 911709.58 1183222 

Нийт дүн 10344206.4 16304820 1005785.68 1488560.204 

Жаргалант сумын Тусгай зориулалтын  шилжүүлгийн дүн 1450865.404 

Баян-Өндөр сумын Тусгай зориулалтын шилжүүлгийн дүн 27692506.88 

 

8.2.  Тусгай зориулалтын шилжүүлгээр санхүүжих төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарт дор, дурдсан төсөв зарцуулах  эрхийг олгосугай. 

 

              
/мян. 
Төгрөг/ 

Аж ахуйн нэгжийн нэр Төсөв 

8.2.1 ХҮҮХДИЙН ЦЭЦЭРЛЭГ 10344206.4 

8.2.2 ЕРӨНХИЙ БОЛОВСРОЛЫН СУРГУУЛЬ 16304820 

8.2.3 СУМЫН ЭМНЭЛЭГ 305338.204 

8.2.4 СОЁЛ, СПОРТ, АЯЛАЛ ЖУУЛЧЛАЛЫН ГАЗАР 288739.223 

8.2.5 ОРОН НУТГИЙН МУЗЕЙ 103398.276 

8.2.6 ОРОН НУТГИЙН НОМЫН САН 223480.706 



8.2.7 ХҮҮХЭД ЗАЛУУЧУУДЫН ТЕАТР 384696.696 

8.2.8 СУМДЫН СОЁЛЫН ТӨВ 294210.003 

8.2.9 ГАЗРЫН ХАРИЛЦАА, БАРИЛГА ХОТ БАЙГУУЛАЛТЫН ГАЗАР 247927.375 

8.2.10 ХҮҮХЭД ГЭР БҮЛ ХӨГЖЛИЙН ХЭЛТЭС 240893.797 

8.2.11 ӨРХИЙН ЭМНЭЛЭГ 1183222 

ДҮН 29920932.68 

        Ес. 2015 оны төсвийн жилд  орон нутгийн хөгжлийн сангаас 1,451.1 сая төгрөгийг улсын төсөвт тэгшитгэн төвлөрүүлэхийг дэмжсүгэй. 

Арван.  Аймгийн 2015 оны  төсвийн суурь зарлагын хэмжээг нэгдүгээр хавсралтаар баталсугай. 

Арван нэг. Баян-Өндөр сумын  2015 оны  төсвийн  зарлагын хэмжээг хоёрдугаар хавсралтаар баталсугай. 

Арван хоёр. Жаргалант сумын  2015 оны  төсвийн  зарлагын хэмжээг гуравдугаар хавсралтаар баталсугай. 

Арван гурав. Тусгай зориулалтын шилжүүлгээр санхүүжих байгууллагуудын  2015 оны  төсвийн  зарлагын хэмжээг дөрөвдүгээр хавсралтын ёсоор 
тус тус баталсугай. 

               АЙМГИЙН  ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  

       ДАРГА                                              Б.МЯГМАРСҮРЭН 

   


